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5. Medienwissenschaftliches Symposium der DFG 

Medien der Faschisierung 
 

16/03/2026 - Montag 

 

18:00   Begrüßung 

19:30   Abendessen 

21:00   Get Together und Vorstellung künstlerischer Beitrag von Talya Feldman 

 

 

17/03/2026 - Dienstag 

 

08:00 - 09:00  Frühstück 

 

1. Archive der Medienwissenschaft  
 Kommentar: Ulrike Bergermann, Moderation: Jasmin Degeling 

09:30 - 10:15  Julia Eckel 

    Ambient Fascism 

Respondenz: Elena Vogman 

 

10:15 - 11:00  Henning Schmidgen 

    Provocative Conservatism. Friedrich Kittler, German Media Theory,  
    and the New Right 

   Respondenz: Katrin Köppert 

 

11:00 - 11:30  Kaffeepause 

 

11:30 - 12:15  Nanna Heidenreich 

Erotisierung des Faschismus? Feminismus, Faschisierung und die Frage der 

 Ästhetik 

   Respondenz: Markus Stauff 

 

12:15 - 13:00  Felix Raczkowski 

    Depoliticization in Gaming Cultures (and Game Studies?)  as a Playground  
for Digital Fascism 

   Respondenz: Katrin M. Kämpf 
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13:00 - 14:30  Mittagessen 

  

14:30 - 15:15  Simon Strick 

   Zur Ungleichzeitigkeit (Bloch) 

   Respondenz: Kathrin Peters 

 

15:15 - 16:00  Diskussion Sektion 1 

16:00 - 16:30  Kaffeepause 

 

2. Mediale Radikalisierungsgefüge analysieren  
 Kommentar: Tobias Matzner, Moderation: Simon Strick 

16:30 - 17:15  Roland Meyer 

   Generative KI und die Ästhetik des digitalen Faschismus 

   Respondenz: Jasmin Degeling 

 

17:15 - 18:00  Peter Vignold / Felix Brinker 

MAGA Cinema als Radikalisierungsgefüge 

   Respondenz: Nanna Heidenreich 

   

18:00 - 18:30  Pause 

 

18:30 - 19:15  Markus Stauff 

   Sports and Fascization: Autogenetic Sovereignty and (De)Normalized  

Competition 

   Respondenz: Sara Morais dos Santos Bruss 

 

19:30    Abendessen 

 

 

18/03/2026 - Mittwoch 

 

08:00 - 09:00  Frühstück 

 

09:30 - 10:15  Katrin Köppert 

    Der Faschismus der kleinen Form. Zur Para-Forensik des Screenshots 

Respondenz: Felix Raczkowski 
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10:15 - 11:00  Katrin M. Kämpf 

   Staatsräsonieren: On the relation of statistical affective assemblages and 
   fascization processes 

   Respondenz: Eylem Çamuroğlu Çığ 

 

11:00 - 11:30  Kaffeepause 

 

11:30 - 12:15  Johanna Schaffer 

Wie den Anti-Antisemitismus-Apparat beschreiben? Verdachtslust und  

Mapping als Problem 

   Respondenz: Vera Mader 

 

12:15 - 13:00  Diskussion Sektion 2 

13:00 - 14:30  Mittagessen  

 

3. Antifaschistische und Post-/Dekoloniale Potentiale der 
 Medienwissenschaft  
 Kommentar: Mary Shnayien, Moderation: Christine Krischan Hanke 

14:30 - 15:15  Maja Figge 

»In Verteidigung der Migrationsgesellschaft«: Was lässt sich aus (mikro-) 
 antifaschistischen Medienpraktiken für eine antifaschistische 
 Medienwissenschaft lernen? 

   Respondenz: Henning Schmidgen 

 

15:15 - 16:00  Vera Mader / Philipp Hohmann 

Mediale Gefüge feministischer Gewaltkritik. Über emanzipatorische Arbeit 

  und autoritäre Bindungsweisen  

   Respondenz: Simon Strick 

 

16:00 - 16:30  Kaffeepause 

 

16:30 - 17:15  Jasmin Degeling 

Tribunale Transformativer Gerechtigkeit? Medienwissenschaftliche 
 Perspektiven auf eine Kritik differenzieller Gewalt  

   Respondenz: Julia Eckel 
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17:15 - 18:00  Elena Vogman 

Queere Desentfremdung (désalination) und institutionelle Analyse 

   Respondenz: Roland Meyer 

 

18:00 - 19:30  Pause  

19:30    Abendessen 

 

19/03/2026 - Donnerstag 

 

08:00 - 09:00  Frühstück 

 

09:30 - 10:15  Sara Morais dos Santos Bruss / Morten Paul      

    Convenience Fascism. A Politics of Slop 

   Respondenz: Aslı Telli  

 

10:15 - 11:00  Diskussion Sektion 3 

11:00 - 11:30  Kaffeepause 

 

   4. »Critical College/University Studies«: Mögliche Methoden  
   institutioneller Gegenstrategien  
   Kommentar: Judith Keilbach, Moderation: Katrin Köppert 

11:30 - 12:15  Kathrin Peters 

   »Vollversammlung: Wissenschaft und Faschismus.« Über  
   Studierendenproteste 1967/1968 

   Respondenz: Peter Vignold 

 

12:15 - 13:00  Aslı Telli 

   Already Dead and Counting: Soliloquy of an Exile in the  

   Post-Digital Vernacular 

   Respondenz: Johanna Schaffer 

 

13:00 - 14:30  Mittagessen / Lunch 

  

14:30 - 15:15  Eylem Çamuroğlu Çığ / Christine Krischan Hanke 

   Fascistization of the University: The Case of Academics for Peace (BAK), 
   Practices of Resistance, and Transnational Solidarity 
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   Respondenz: Maja Figge 

 

15:15 - 16:00  Diskussion Sektion 4 

16:00 - 16:30  Kaffeepause 

16:30 - 18:00  Workshop 

18:30 - 19:30  Abschluss 

19:30   Abendessen  

 

 

20/03/2026 - Freitag 

 

08:00 - 09:00  Frühstück 

09:00    Abreise    

 


